
ANC 
Oblasti s přírodními nebo jinými 
zvláštními omezeními od r. 2018 

Ing. Marie Perglerová 

Odbor environmentálních podpor PRV  

 

Evropský ze ědělský fo d pro rozvoj ve kova:  
Evropa investuje do venkovských oblastí   

 



Charakteristika stavu od roku 2018  

Evropský ze ědělský fo d pro rozvoj ve kova:  
Evropa investuje do venkovských oblastí   

 

• Redefinice se netýká se horských LFA 
• Povi ě pouze pro ostat í LFA 
• Spe ifi ké LFA ohou ýt revidová  ož ý přesu  z S 

do O , součas á kritéria zůsta ou za hová a 
• Redefi i e pro ěh e ve dvou kro í h  

1. aplika e společ ý h iof zikál í h kritérií 
2. je é doladě í fi e tuning) 

• V řaze ý  LFA ude v lete h -2020 poskytována  
postup ě se s ižují í plat a: 

• a . % prů ěr é saz  podle NR /  
• max. 20 % v roce 2020  

• Nový výpočet új  ově v eze ý h ostat í h ANC  
 

 



Historie redefinice 

Evropský ze ědělský fo d pro rozvoj ve kova:  
Evropa investuje do venkovských oblastí   

 

• 2003- Zpráva Evropského účet ího dvora 
• Napříč EU se oblasti LFA-O rozšiřoval   
• Neexistence společ ý h kritérii na úrovni EU příliš široké pojetí 

kritérií pro vymezení ostatních LFA v jednotlivých zemích EU) 
• e ož ost porovnání podmínek pro poskytování podpor LFA 

• 2005 – aříze í Rady 1698/2005 definuje ostatní oblasti jako oblasti 
postiže é významnými přírod í i z evýhod ě í i – bez konkrétní 
definice, redefinice odlože a na rok 2010 

• 2007 – návrh ož ý h biofyzikálních kritérií, nedostatek dat na 
úrovni ČS 

• 2008 – veřej á diskuze k ož ý  variantám redefinice 

• 2009 - Sděle í EK „Cesta k íle ější u za ěře í podpory urče é 
ze ěděl ů  v oblastech s přírod í  z evýhod ě í “ – zapojení ČS  

• 2015-2018 povinná redefinice ostatních LFA aříze í (EU) č. 
1305/2013) – LFA  ANC (Areas with Natural Constraints) 



Jednotlivé kroky nové podoby opatření  
  

Evropský ze ědělský fo d pro rozvoj ve kova:  
Evropa investuje do venkovských oblastí   

 

Sta ove í saz  včet ě rozliše í podle fare í h s sté ů 

Sta ove í új  porov á í dodateč ý h ákladů a ušlý h 
příj ů v o laste h ANC a i o ANC   

2. krok vymezení – vý ěr a o háje í etod  

1. krok vymezení (aktualizace dat) 



1. krok – aplikace biofyzikálních kritérií 

Evropský ze ědělský fo d pro rozvoj ve kova:  
Evropa investuje do venkovských oblastí   

 

Klima 

• Nízká teplota 

• Suchost 

Půda 

• Nad ěr á 
vlhkost půd  

• Omezené 
odvodňová í 
půd  

• Nepříz ivá 
textura a 
kamenitost 

• Mělká hlou ka 
zakoře ě í 

• Špat é he i ké 
vlastnosti 

Terén 

• Příkrý svah 

 



1. krok – aplikace biofyzikálních kritérií 

Evropský ze ědělský fo d pro rozvoj ve kova:  
Evropa investuje do venkovských oblastí   

 

Sběr dat 

• ČHMÚ kli ati ké 
údaje) 

• VÚMOP (údaje o 
půdě  

Převede í údajů a 
územní jednotky 

 

• ÚZEI 

Kombinace a 

vyhodnocení  

 

• ÚZEI 

• Pro každé kritériu  sta ove a li it í hod ota společ á a 
úrovni EU)  

• Sta ove  postup  pro s ěr a hod o e í dat etodika JRC  
• Aplikace kritérií pod dohledem EK (JRC) 



Aplikace biofyz. kritérií na úrovni územní 
jednotky 

Evropský ze ědělský fo d pro rozvoj ve kova:  
Evropa investuje do venkovských oblastí   

 

 
• Územní jednotka (obec) je z evýhod ě á, pokud 

z evýhod ě í dosahuje alespoň 60 % ze ědělské plochy 
původ í návrh EK 66%) 

 
hranice obce 
 
ze ědělská půda %  
 
jílovité půd  %  
 
pod áče é půd  %  

Překr v  % , výsled é 
z evýhod ě í je   % 



Nízká teplota 

• Sběr dat za časové období nejméně 30 let 
• Stanovení vegetačního období 
• v rámci vegetačního období suma teplot nad 5°C(limit 

max.180 dnů), nebo 

• v rámci vegetačního období počet dní s teplotou nad 5°C 

(limit max.1500 denostupňů) 
 



Mapa pro kritérium nízká teplota 



Suchost a nadměrná vlhkost 
Suchost 

• Sběr dat za časové období nejméně 30 let  

• Poměr ročního úhrnu srážek k roční potenciální evapotranspiraci 
(limit max. 0,5) 

• Kriterium ČR nesplní – vybráno 10 meteorologických  stanic v 
nejsušších oblastech ČR 

• Legislativa EU neumožňuje stanovení náhradního kritéria 

 

Nad ěr á vlhkost půdy 

• Sběr dat za časové období nejméně 30 let 

• Počet dnů, kdy je vlhkost na/nad hranicí polní kapacity (limit min. 
230 dní) 

• Kriterium ČR nesplní 

 



Omezené odvodňování půdy 

• Půda mokrá do 80 cm déle než 6 měsíců nebo mokrá do 

40 cm déle než 11 měsíců nebo 

• Špatně nebo velmi špatně odvodněná půda nebo 

• Reduktomorfní znaky do 40 cm 

 

 

• Určení z periodicky a trvale 

zamokřených půd z hlavní  

půdní jednotky (HPJ) v BPEJ 

• V ČR využitelné kritérium 



Omezené odvodňování půdy  



Nepříznivá textura a kamenitost 

Relativní hojnost jílu, bahna, písku, organické hmoty a 

podílu hrubé půdy 

•  alespoň 15 % svrchní vrstvy půdy tvoří hrubá půda  (z 

HPJ) 

• zrnitost alespoň 1/2 100 cm půdního povrchu je klasifik. 

jako písek nebo hlinitopísčitá půda nebo 

•  zrnitost je klasifikována jako těžký jíl (kartogramy 

zrnitosti) 

• Organická hmota v půdě alespoň ze 40% nebo 30% a 

více jílu ve svrchní vrstvě půdy (neexistují data) 

• V ČR využitelné kritérium 



Kartogramy zrnitosti 



Mapa lehkých půd 



Mělká hloubka pro zakořenění 
• Hloubka od povrchu půdy k souvislé skále nebo 

pevnému podloží je max. 30 cm 

• V ČR využitelné kritérium 

Špatné chemické vlastnosti 
• Přítomnost solí a výměnného sodíku, nadměrná kyselost 

• V ČR pouze kyselé půdy s pH max. 5 (ve vodě) 

Příkrý svah 

• Změna nadmořské výšky na planimetrické vzdálenosti 
min. 15 % 

• V ČR využitelné kritérium 

 



Špatné chemické vlastnosti – kyselé půdy 
 



Kvantifikace ANC po aplikaci 1. kroku 
vymezení 

Evropský ze ědělský fo d pro rozvoj ve kova:  
Evropa investuje do venkovských oblastí   

 

Travní porosty 

(tis. ha) 

z. p. (tis. ha) Podíl z. p. na z. 

p. ČR %  

Horská  378  520  14,7  

Jiné než horské 533  1 663  46,9  

celkem  911  2 183  61,6  

Vyřazené LFA-O 15  69  1,9  

Nezařazeno  63  1 292  36,5  

Celkem ČR  988  3 544  100,0  

• bude provedena aktualizace 



Mapa ANC po aplikaci 1. kroku vymezení 

Evropský ze ědělský fo d pro rozvoj ve kova:  
Evropa investuje do venkovských oblastí   

 



2. krok vymezení -  fine tuning 
  

Evropský ze ědělský fo d pro rozvoj ve kova:  
Evropa investuje do venkovských oblastí   

 

•   v louče í o lastí které da é přírod í z evýhod ě í překo al  

I vestič í opatře í 

• závlahové systémy 

• meliorace 

• skleníky 

Ekonomické výsledky 

• standardní produkce 

• hustota stro ů 

• intenzitu chovu 
hospodářský h zvířat 

• prů ěr ý vý os 

• normativní produktivita 
půd  HRRE  

• faremní systémy 

• produkč í etod  



2. krok vymezení -  fine tuning 
  

Evropský ze ědělský fo d pro rozvoj ve kova:  
Evropa investuje do venkovských oblastí   

 

Odvod ě í  - lo použito již v . kroku v eze í, a základě údajů o eliorač í h 
stav á h starší h  let 
 
Ukazatel produktivity půdy - Hrubý roč í rentní efekt (HRRE) 
• HRRE v jadřuje rozdíl ezi or ativ í i vý os  plodi  v Kč a or ativ í i 

áklad , v alože ý i a jeji h pěstová í. 
• Veliči a HRRE je v jádře a v Kč a ha z. p. určité kvalit . 
• )áklad í jed otkou, a kterou je vztaže  HRRE je BPEJ. 
• BPEJ v jadřuje půdu určité kvalit  v určitý h půd ě kli ati ký h pod í ká h. 
• Je ož o určit prů ěr ý HRRE v Kč a ha z. p. jed otlivý h o í ČR, i prů ěr ý 

HRRE vše h o í i o horskou LFA. 
• Vzhledem k to u, že se jed á o zavede í árod ího spe ifi kého kritéria pro . 

krok vymezení, je nutné uvedený postup konzultovat s EK. 
  



Děkuji za pozornost ! 

Evropský ze ědělský fo d pro rozvoj ve kova:  
Evropa investuje do venkovských oblastí   

 


